Câmara ̂  de
Estado de Sâo Paulo

P/Òa/ii*àr((i

INDICAÇÃO N® ̂ 3-5 /

Assunto: Aulas de esportes adaptados.

Data: Hora;

Oficio n':

Aprova

f^aden

m

Ref: /2022

Bertioga, 22 de março de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nobres Pares

ELISÂNGELA DA SILVA PEDROSO, vereadora com assento nesta Casa Legislativa

e no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o

Douto Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

A criação da Secretaria Municipal de Esportes é um momento importante para trazer

e fortalecer novas modalidades esportivas na Cidade. Pensando na questão da

inclusão, solicito que a Prefeitura faça os estudos necessários para que sejam

disponibilizadas aulas de esportes adaptados, num trabalho conjunto da nova pasta

com a Diretoria de Acessibilidade,

«Ífí

^â/}9Uí/m f ÍÍP^0y/4X)^.
Estado de São Paulo

'fí-jMHcin Inrdriu

Entre as modalidades que Bertioga pode ter está o vôlei adaptado, o basquete, surf,

natação, tênis de mesa, bocha, atletismo, entre outras possibilidades. O artigo 42 da

Lei Brasileira de Inclusão - LBI prevê que a pessoa com deficiência tem direito ao

esporte em igualdade de oportunidades com as demais pessoas.

Para a prática desses esportes, a Diretoria de Acessibilidade e a Secretaria Ode

Esportes podem integrar os pais nas atividades, como auxiliares, junto às crianças.

Desta forma, se garante a segurança e o apoio emocional aos alunos.

O esporte tem comprovada importância na qualidade de vida de qualquer pessoa. A

atividade esportiva contribui não só para o desenvolvimento físico, como também é

uma poderosa ferramenta de ajuda na reabilitação e inclusão social de pessoas com

deficiência.

Assim, certa da importância dessa indicação, solicito envio de cópia ao prefeito e aos

secretários de Gestão e Governo. Esporte e à Diretoria de Acessibilidade. Observada

as formalidades legais, esta é a indicação que vai devidamente subscrita.

ElisângelAja Silyá Pedroso

Vere^ora
1^ Secretária da Câmara Municipal de Bertioga